
C o p i a  

 
COMUNE DI NURAGUS IMPEGNO N° 

PROVINCIA DI  CAGLIARI  
_____________ 

 
MANDATO N° 

 
DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO N. 30  DEL 28/12/2016 

 
REGISTRO  GENERALE     N. 333 DEL 28/12/2016  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA 2016/2018 PER COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI E 
RIMBORSO SPESE VIAGGIO.      
 

L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

PREMESSO che con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 11 del 13 luglio 2015 è stato nominato revisore dei conti di questo Comune il Dott. Giuseppe 

Cuccu, per il triennio 2015/2018, con decorrenza dal 16 luglio 2015; 

CONSIDERATO che l’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede 

- che il compenso spettante ai revisori è determinato in relazione alla classe demografica e alle 

spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale e che il limite massimo di tale 

compenso è fissato con decreto del Ministro dell’Interno; 

- che l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

- che l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, 

non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al 

netto degli oneri fiscali e contributivi. 

ACCERTATO che la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 11 del 13 luglio 2015  

• dà atto che il compenso annuo da corrispondere al revisore, al netto dell’IVA e dei contributi 

previdenziali posti a carico dell’Ente è di € 2.640,00; 

• prevede il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede del Comune; 

TENUTO CONTO che l’art. 6, comma 3 del d.l. 78/2010 sancisce che i compensi corrisposti dalle 

pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di controllo sono ridotti del 10%; 

VERIFICATO che la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della Puglia n. 

148/PAR/2015 del 23/07/2015 conferma l’applicazione della decurtazione del 10% del compenso ai 

revisori dei conti anche per gli enti locali; 

RICHIAMATO l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000 ai sensi del quale possono essere assunte 

obbligazioni che danno luogo a  impegni di spesa corrente su esercizi successivi a quello in corso se 

tali spese sono connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie a garantire la 

continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’ente; 



RITENUTO necessario provvedere all’impegno pluriennale per il compenso al Revisore dei Conti e per 

il rimborso spese viaggio per il periodo 1° gennaio 2016 – 15 luglio 2018 imputando la spesa ai 

seguenti esercizi:  

anno 2016: € 4.000,00 

anno 2017: € 4.000,00 

anno 2018: € 2.200,00 

 

VISTO il decreto del commissario straordinario con i poteri del Sindaco n. 2 prot. N. 17 del 

07/01/2016 con il quale si conferisce l’incarico di responsabile del servizio finanziario per l’anno 2016 

e il decreto del sindaco n. 1 prot. 1671 del 13/06/2016 con il quale si conferma il conferimento 

dell’incarico fino al 31/12/2016; 

 

VISTO il Bilancio triennale 2016/2018 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2016; 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE a favore del Dott. Giuseppe Cuccu, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 

10.200,00 quale compenso e rimborso spese viaggio per l’incarico di Revisore dei conti presso questo 

Comune per il periodo 01/01/2016-15/07/2018, comprensiva dei contributi obbligatori per legge e di 

Iva al 22%; 

DI IMPUTARE la spesa relativa alla voce 800 capitolo 20 articolo 1 del Bilancio triennale 2016/2018, 

nel seguente modo: 

anno 2016: € 4.000,00 

anno 2017: € 4.000,00 

anno 2018: € 2.200,00 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del TUEL 267/2000, tali spese sono connesse a 

contratti o convenzioni pluriennali e sono necessarie a garantire la continuità dei servizi connessi con 

le funzioni fondamentali dell’ente; 

 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Dr.ssa  Mirella Demontis 

 
 



 
DETERMINAZIONE   N. 30 DEL  28/12/2016 

 
REGISTRO GENERALE N. 333 DEL  28/12/2016  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA 2016/2018 PER COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI E RIMBORSO 
SPESE VIAGGIO.      
 
 
   28/12/2016 
               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
F.to 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Si attesta la regolarità contabile (art. 49 D.lgs. 267/2000 ) e l’assunzione dell’impegno di spesa. 
 
Nuragus,  30/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Mirella Demontis 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/12/2016  al 14/01/2017   Prot.  
 
Nuragus  30/12/2016 

Il Responsabile del Settore 
      

E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    19/01/2017 

Il Segretario Comunale 
  
 
 

 
 
 

 
 


